GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO Nº  / 2025

Formula apelo para que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Exmo. Governador
do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, para que sejam
tomadas as providências necessárias para
realização da reforma da escola estadual
situada no município de Triunfo – PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno, art. 117, inciso XIX, desta da Casa, venho

perante Vossa Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta
Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, para que sejam tomadas as providências necessárias para
realização da reforma da escola estadual situada no município de Triunfo – PB.

A Escola Estadual situada no município de Triunfo – PB, desempenha papel

fundamental na formação educacional e social de crianças e adolescentes da região, sendo
um importante centro de aprendizado, convivência e construção de cidadania. Contudo, a
unidade escolar encontra-se com sua estrutura física bastante comprometida, apresentando
problemas como infiltrações, instalações elétricas e hidráulicas deterioradas, cobertura
danificada e salas de aula que já não oferecem condições adequadas de conforto e segurança
aos estudantes e servidores.

A realização da reforma é medida indispensável para garantir um ambiente
escolar digno, seguro e estimulante ao processo de ensino-aprendizagem. A melhoria da
infraestrutura permitirá a modernização das salas de aula, banheiros, biblioteca e refeitório,
além de possibilitar a acessibilidade para alunos com deficiência e o aprimoramento das
condições de trabalho dos profissionais da educação, refletindo diretamente na qualidade do
ensino ofertado.

Dessa forma, a reforma da escola estadual em Triunfo – PB representa um
investimento essencial na valorização da educação pública e no futuro da juventude local.
Proporcionar um ambiente estruturado e adequado ao aprendizado é condição básica para o
desenvolvimento social e intelectual dos alunos, reafirmando o compromisso do Estado com

26.065

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

a educação de qualidade e com a melhoria das condições de vida da população.

.

- JÚNIOR ARAÚJO -
Deputado Estadual

Sala de Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 27 de outubro de 2025.